Pater: quoniam sic fuit placitum ante te. 27. Omnia mihi tradita sunt a Patre meo. Et nemo novit Filium, nisi Pater; neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. 28. Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. 29. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde; et invenietis requiem animabus vestris: 30. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve.

4. ET FACTUM EST, CUM CONSUMMASSET JESUS, PRAECIENS DUODECIM DISCIPULIS SUIS. — Est Graecismus. Ponitur enim participium pro infinitivo vel gerundio, praeciens pro praecipere, q. d. Cum finem fecisset praeciendi, vel, ut Graece est, διατάξας, id est ordinandi et instruendi Apostolos, tam praecipis quam consilii, tam malorum praedictionibus, quam bonorum promissionibus. Ita Maldonatus, Jansenius, Franciscus Lucas, Baradius et alii.

TRANSIIT INDE. — Separans scilicet se ab Apostolis, quos seorsim misit evangelizare, tum ut ipsi Christo secuturo viam praepararent docendo et miracula patrando, tum ut ipsi sui suaeque virtutis periculum facerent in hac missione, separati a Magistro. Porro, quid fecerint Apostoli ita a Christo missi et dimissi, tacet Matthaeus, sed narrat Lucas, IX, 6, et Marcus, VI, 12.

UT DOCERET ET PRAEDICARET IN CIVITATIBUS EORUM, — scilicet Galilaeorum, sive Judaeorum, ad quos capite praecedenti misit Apostolos; sed ita, ut ipse quoque seorsim ab eis iret per urbes eorundem praedicatum. Nota Hebraismus: Hebraei enim pronomini relativi vel demonstrativi (quale est eorum) antecedens non exprimunt diserte, sed illud ex circumstantiis et quasi notum lectori, vel auditori intelligendum relinquunt. Simile est Ps. xcviij, 8; IV Reg. xvij, 24; III Reg. V, 3, et alibi.

2. JOANNES (BAPTISTA) AUTEM CUM AUDISSET IN VINCULIS OPERA CHRISTI. — «Cum audisset» a discipulis suis, ut ait Lucas, VII, 18, ex quo pariter liquet hic esse hysteroiogiam, et quae hic de Joanne narrat Matthaeus a vers. 2 ad 20, contigisse ante missionem Apostolorum, quam ipse recensuit cap. x.

IN VINCULIS. — Syrus, in domo vincitorum, puta in carcere, ubi enim incluserat Herodes, eo quod ipse cum Herodiade adulterium reprehendisset. Igitur paulo ante suam mortem et martyrium, Joannes misit hos discipulos ad Christum, anno 32 aetatis Christi, qui fuit annus secundus praedicationis ejusdem, cum jam Christus per doctrinam et miracula inclaresceret, ut ab illo discerent ipsum esse Messiam sive Christum, ac se occiso et mortuo, ad illum transirent: alioqui enim schisma a Christo facere potuissent, praepoentes Joannem velut magistrum suum Christo; nam majora ipso sensisse de Joanne quam de Christo liquet Matth. ix, 14. Sicut ergo cursores in stadio, decursa meta, alteri ad cursum sequenti lampada

tradunt; sic Joannes defunctus suo munere et praedicatione, illam resignavit Christo. Et sicut aurora occumbens desinit in solem orientem, sic Joannes desinit in Christum; fuit enim ipse Lucifer solis justitiae, puta Christi. Quare adeo non invidit Christo gloriam orientem cum suo occasu, ut in eo gavisus sit; imo occumbere optavit, ut Christus oriretur; non enim ipse sum, sed Dei Christique gloriam amibat; unde ait: «Ilum oportet crescere, me autem minui.» Joan. III, 30.

3. AIT ILLI: TU ES QUI VENTURUS ES, AN ALIUM EXPECTAMUS? — «Qui venturus es,» Graece ερχόμενος, id est ille veniens, hoc est venturus, magnus scilicet ille Propheta, redemptor Israelis et salvator mundi, puta Messias ab omnibus Prophetis promissus et a Patribus avidissime desideratus, qui hoc tempore, expletis de eo prophetiis, quasi jamjam venturus ab omnibus expectatur. Alludit ad oraculum Patriarchae Jacob, Gen. xlix, 10: «Non auferetur sceptrum de Juda, etc., donec veniat qui mittendus est,» puta Messias.

EX HIS JOANNIS VERBIS Tertullianus, lib. De Baptismo, cap. x, et lib. IV Contra Marcionem, xviii, et Justinus, Quaest. xxxviii ad Orthodoxos, opinantur Joannem dubitasse de Jesu, an ipse esset Messias sive Christus, sed peperam; nam jam in baptismo Christi, Joannes cum baptizans, viderat Spiritum Sanctum specie columbae in eum descendentem, ac vocem Patris audivit: «Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui.» Matth. iii, 17. Quocirca Joannes clarissimum dederat ipsis testimonium, dicens: «Ecce Agnus Dei.» Joan. I, 32.

Alii opinantur Joannem non dubitasse quidem quin Jesus esset Christus, sed interrogare hic duntaxat, an ipse post mortem sit venturus in limbum, ut se propediem post mortem eo abiturum, ac Patres in eo degentes visitet et liberet. Ita S. Hieronymus, quem aucti: «Non ait: Tu es, qui venisti, sed: Tu es, qui venturus es. Et est sensus: Manda mihi, quia ad infernum descensus sum, utrum te et inferis debeam nuntiare, quia nuntiaui superis? an non conveniat Filio Dei, ut gustet mortem, et alium ad haec sacramenta missurus es?» Et S. Gregorius, hom. 6: «Non dubitat, ait, esse mundum redemptorem, sed quaerit an sit ad inferni claustra descensusus.» Verum hoc quoque minus appositum et probabile videtur.

Vers. 2.
Luc. VII,
18, 19.

Joannes
a carcere
misit
discipulos
eos suos
ad Chris-
tum.

Vers. 3.
Luc. VII,
19.

Joannes
non dubi-
tavit Jo-
annem esse
Messiam.